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Geachte raadsleden / bestuursleden,

Hierbij doen wij u verslag van de voortgang van Project Locatie Valkenburg. Dit verslag beslaat niet een vastgelegde periode, maar geeft de actuele stand van zaken weer, ingedeeld naar onderwerp.

Plan van Aanpak Ontwikkeling Locatie Valkenburg

Het Plan van Aanpak is in september / oktober door de raden van de KRVW-gemeenten vastgesteld. De zienswijzen van de regio Holland Rijnland, het stadsgewest Haaglanden en de provincie Zuid-Holland en de opmerkingen die door de gemeenteraden zijn gemaakt, zullen -behoudens het onderstaande- in het vervolg worden meegenomen. De raden van de gemeenten Katwijk, Valkenburg en Wassenaar hebben ons de volgende vragen gesteld:

1) Van de gemeente Valkenburg: Kan de Structuurvisie Valkenburg toegevoegd worden aan de literatuurlijst? Antwoord: Akkoord.

2) Van de gemeente Valkenburg: In het Plan van Aanpak wordt de suggestie gewekt dat alleen de Locatie Valkenburg bijdraagt aan de regionale infrastructuur. Antwoord: Dit is niet het geval. De regio Holland Rijnland is een onderzoek gestart naar een regionale bijdrage zowel aan infrastructuur als aan groen, door middel van een omslagfonds. Dit onderzoek is nog niet afgerond. Aangezien de Locatie valkenburg slechts een beperkte bijdrage levert aan de regionale woningbouwopgave tot 2020, zal ook de bijdrage van de locatie aan dit omslagfonds zich in die zelfde mate verhouden. Overigens moet ook het besluit om te komen tot een regionaal omslagfonds nog worden genomen. Daarnaast is uiteraard zowel betrokkenheid als een financiële bijdrage van rijk en provincie noodzakelijk om de infrastructuur realiseerbaar te maken.

3) Van de gemeente Wassenaar: Is identiek aan vraag 2 van de gemeente Valkenburg en zal op een overeenkomstige wijze worden beantwoord.

4) Van de gemeente Wassenaar: Vraag om een onderzoek naar een mogelijke toename van de geluidsbelasting van het vliegverkeer van en naar Schiphol, nu de vluchtbewegingen op het MVKV medio 2006 zullen worden beëindigd. Antwoord: Ook de provincie heeft bij het Ministerie van Verkeer een Waterstaat een dergelijke vraag neergelegd. De beantwoording van de vraag van Wassenaar zal plaatsvinden na de beantwoording van het Ministerie van Verkeer en Waterstaat.

5) Van de gemeente Katwijk: Kan de Nota van inspraak worden opgenomen in de literatuurlijst? Antwoord: Akkoord.

Vier studies

Op dit moment lopen er vier studies die betrekking hebben op de Locatie Valkenburg.

1) Archeologisch onderzoek.

Het Projectbureau Locatie Valkenburg heeft opdracht gegeven voor een bureauonderzoek om de archeologische verwachtingswaarde van het vliegkampterrein in beeld te brengen. De studie wordt uitgevoerd door het bureau ADC. Wij zullen de resultaten van dit onderzoek op korte termijn van het bureau ontvangen. De resultaten van het onderzoek zullen worden meegenomen in de verdere ontwikkeling van de locatie. 

2) Groen/blauwe en cultuurhistorische studie.

De As Leiden-Katwijk en Projectbureau Locatie Valkenburg zijn gezamenlijk opdrachtgever voor een studie naar de groen/blauwe en cultuurhistorische onderlegger voor het gehele gebied. De studie, die wordt uitgevoerd door H+N+S, richt zich op de wijze waarop groen, water en de cultuurhistorie inspirerend zullen worden ingepast in de herontwikkeling van Marinevliegkamp Valkenburg. Met het archeologisch onderzoek en deze groen/blauwe en cultuurhistorische studie wordt invulling gegeven aan laag 1 van de lagenbenadering zoals die terug te vinden is in de Nota Ruimte van de Minister van VROM. Wij verwachten de resultaten van de studie tegen het eind van dit jaar gepresenteerd te krijgen.

3) Infrastructuur.

In het kader van de lagenbenadering zal ook een studie worden uitgevoerd naar de verkeersstructuur. Op basis van de uitkomsten van de haalbaarheidsstudie (zie onder 4) zullen consequenties voor de verkeersstructuur in beeld worden gebracht. Dit geldt zowel voor de noord-zuid als oost-westverbinding. Aangezien Goudappel Coffeng al werkt aan de verkeersmodellen van de Brede Structuurvisie KRV 2020 (BSV) voor de nieuwe gemeente, wordt bekeken of deze opdracht kan worden uitgebreid met een meer gedetailleerde studie op de locatie. Dit heeft als voordeel dat hun kennis van de huidige situatie optimaal kan worden gebruikt.

4) Haalbaarheidsstudie.

Voor de studie naar laag 3 van de lagenbenadering (de occupatielaag) wordt in een gezamenlijk opdrachtgeverschap van Projectbureau Locatie Valkenburg en het Rijk (VROM, Domeinen en Defensie) een haalbaarheidsstudie uitgevoerd. Deze haalbaarheidsstudie bestaat uit twee elementen. Deel 1 is een rekenkundige studie naar de financiële resultaten van een aantal scenario’s. Het bureau Arcadis zal deze studie uitvoeren. Deel 2 is het ontwerpdeel, waarbij een aantal scenario’s ook in ruimtelijke zin worden ontwikkeld. Hiervoor moet nog een bureau worden geselecteerd. Op deze manier vindt rekenen en tekenen gelijktijdig en interactief plaats. 

Algemeen

Het ziet ernaar uit dat de hierboven genoemde studies rond de jaarwisseling tot resultaten zullen leiden. Het ligt in de bedoeling om de uitkomsten als inbreng te benutten bij de ontwikkeling van een inspirerende visie over de toekomst van het gebied. Voormalig rijksbouwmeester Jo Coenen noemt dit in de Frisse Start de ‘leidende gedachte voor de locatie’. Het voordeel van de door ons gekozen benadering is dat de visie gebaseerd is op haalbare modellen en daarmee een grotere realiseerbaarheid heeft dan wanneer een visie zonder die onderbouwing tot stand komt. 

Workshops Atelier Rijksbouwmeester (ARBM)

Op initiatief van stuurgroep en projectgroep heeft de rijksbouwmeester, Mels Crouwel, twee workshops georganiseerd, waarbij aan private partijen de mogelijkheid werd geboden hun ideeën te geven over de ontwikkeling van de locatie. De workshops hebben plaatsgevonden op 19 september en 26 oktober jongstleden. Door het initiatief bij het ARBM te leggen, is voorkomen dat private partijen op enige manier rechten konden ontlenen aan hun deelname aan de workshops. De uitkomsten van de workshops kunnen als volgt worden samengevat. Marktpartijen spreken de wens uit in een vroegtijdig stadium betrokken te willen worden bij de ontwikkeling van de locatie. Marktpartijen zien als voordeel dat in een vroeg stadium hun creativiteit en haalbaarheid van de ontwikkeling wordt ingebracht. Van onze zijde is ervoor gewaarschuwd dat vroegtijdige inschakeling van marktpartijen niet strijdig mag zijn met Europese aanbestedingsregels. Thans wordt onderzocht in hoeverre Europese regelgeving hier de ruimte voor biedt. Het betreft hier immers niet het aanbesteden van werk, maar het inschakelen in en bijdragen aan een proces. 

De eerste mogelijkheid om marktpartijen bij het proces te betrekken is bij het tot stand komen van de eerder genoemde inspirerende visie. Onderzocht wordt in hoeverre, rekening houdend met de hiervoor genoemde juridische aspecten, inschakeling van marktpartijen, anders dan degenen die bij de studies betrokken zijn, mogelijk en gewenst is. 

Afspraken met het Rijk

Een aantal van de hiervoor genoemde studies vinden plaats in gezamenlijk opdrachtgeverschap met het Rijk. Voordat deze studies formeel worden gestart, heeft de stuurgroep de wens uitgesproken vooraf vervolgafspraken met het Rijk te maken. Tot deze afspraken behoren ondermeer het feit dat de regierol en aspecten van ruimtelijke ordening het primaat zijn van gemeenten. Daarnaast verplicht het Rijk zich alleen en uitsluitend met gemeenten te spreken over overdracht van de gronden aan gemeenten. Hierbij wordt tevens de wens uitgesproken in 2007 tot afspraken omtrent de verwerving van de gronden te komen. Een mogelijke samenwerking met het Gemeenschappelijk Ontwikkelings Bedrijf (GOB) wordt mede onderzocht. Het GOB kanaliseert de activiteiten op rijksniveau bij gebiedsontwikkelingen. Het GOB kan zowel om financiële als om beleidsmatige redenen aangeven dat men samenwerking met andere overheden wil onderzoeken bij de ontwikkeling van locaties. Opgemerkt wordt dat in het kabinetsvoorstel de Locatie Valkenburg als eerste wordt genoemd als mogelijke gezamenlijke ontwikkeling tussen gemeenten en het Rijk. De eerder genoemde vervolgafspraken op rijksniveau zullen in een briefwisseling met het Ministerie van VROM schriftelijk worden vastgelegd. 

Projectplan

Delen van het projectplan zijn op dit moment in concept gereed. De reacties van gemeenteraden en de zienswijzen van regio’s en provincie hebben voor enige vertraging gezorgd. Bovendien heeft het GOB in oprichting ook aanleiding gevormd voor het aanpassen van het projectplan. Thans wordt ernaar gestreefd op zo kort mogelijke termijn aan u een concept-projectplan te presenteren dat zich beperkt tot de activiteiten die tot eind 2006 zullen worden verricht. 

Vriendelijke groeten,

Namens de Stuurgroep Locatie Valkenburg,

Ir. M.G. Reissenweber, projectleider

